
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 68
DEL 08.06.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZIO COMUNALE COMPLEMENTARE PRESSO SCUOLE 'EZIO 
           RONCAGLIONE' IN FRAZIONE CAMERIANO. ISTITUZIONE CENTRO DI
           CUSTODIA ORARIA.

L’anno   duemilaundici   addì  08  del mese di  GIUGNO  alle ore  18,45  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore x

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: SERVIZIO COMUNALE COMPLEMENTARE PRESSO SCUOLE 'EZIO 
        RONCAGLIONE' IN FRAZIONE CAMERIANO. ISTITUZIONE CENTRO DI
        CUSTODIA ORARIA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’Intesa conseguita nella seduta del 29 aprile 2010 della Conferenza Unificata Rep. Atti 
n.26/CU  sui  criteri  di  ripartizione  delle  risorse,  le  finalità,  le  modalità  attuative  nonché  il 
monitoraggio del sistema di interventi per favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro di cui 
al Decreto del Ministro per le pari opportunità del 12 maggio 2009 inerente la ripartizione delle 
risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2009, istituito 
con D.L. 4 luglio 2006, n° 223, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n° 248;

DATO ATTO che con DGR n. 10 –1663 del 7 marzo 2011 è stato approvato l’Atto di indirizzo per il 
sostegno alla realizzazione di centri di custodia oraria e nidi in famiglia in comuni privi di servizi per 
la  prima infanzia,  in  attuazione del  Programma regionale  approvato con D.G.R. n.  36-396 del 
26/07/2010, per una spesa complessiva prevista di € 1.000.000,00;

RILEVATO che il provvedimento deliberativo sopra indicato dà mandato alla Direzione Politiche 
Sociali e Politiche per la Famiglia di provvedere agli adempimenti necessari alla realizzazione delle
attività oggetto di tale deliberazione, ivi compresi quelli  connessi alla relativa modulistica e alla 
definizione della data entro la quale presentare le domande, documentazione confluita nella D.D. 
n. 152 dell'11.05.2011;

PREMESSO CHE:
- il  Comune di Casalino,  attualmente privo di  servizi  per la prima Infanzia, intende istituire - in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Biandrate, in via sperimentale e per il prossimo anno 
scolastico - una sezione, tipo Centro di Custodia oraria o Baby Parking, per i bambini che non 
hanno ancora l’età per poter  frequentare la scuola dell’Infanzia e per quelli  non ammessi  alla 
Scuola dell'Infanzia, ora in mono-sezione;
- il progetto interesserà le bambine e i bambini residenti nel territorio del Comune di Casalino e dei 
Comuni limitrofi che – alla data del 1° settembre 2011 – si trovano nella fascia di età tra i 13 e i 72 
mesi, per il periodo compreso dal 1° settembre 2011 al 30 giugno 2012, dal lunedì al venerdì, per 
almeno 5 ore al giorno e, previa interruzione di un'ora per il pasto, per altre 5 ore;
- sarà istituito presso la Scuola 'Ezio Roncaglione' di Cameriano;
- trattandosi di Servizio a domanda individuale è richiesta agli utenti una compartecipazione di € 
250,00 mensili,  oltre al costo per i  pasti,  con possibilità per gli  utenti residenti,  di usufruire del 
sostegno economico pubblico, in caso di situazioni patrimoniali indigenti;

PRESO ATTO del fatto che i posti disponibili (10) sono limitati, sarà stilata una graduatoria che 
terrà conto di  alcuni  criteri  come la comprovata ed effettiva necessità,  l’eventuale presenza di 
famiglie mono-genitoriali e il reddito;

DATO ATTO altresì che per la gestione di tale Sala di Custodia, si demanda con apposito atto 
d'indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Scolastico,  ogni  provvedimento  afferente  il  suddetto 
Servizio,  tenuto conto del fatto che occorre coordinare per l'attivazione del  suddetto Centro di 
Custodia oraria, lo spostamento dell'Ambulatorio medico e della sede associativa del Volontariato 
camerianese di 'Noi per gli  altri'  dagli  immobili  scolastici di  Via Gramsci 1/A (che andranno ad 
ospitare - dopo la necessaria opera di maquillage il Baby Parking) presso il plesso dell'Housing 
Sociale di Via Matteotti 2, sempre in frazione Cameriano;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità espresso dal Responsabile del Servizio interessato;

ALL'UNANIMITÀ dei voti, resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto



DELIBERA

DI ISTITUIRE - in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Biandrate, in via sperimentale e per 
il prossimo anno scolastico - una sezione, tipo Centro di Custodia oraria o Baby Parking, per i 
bambini che non hanno ancora l’età per poter frequentare la scuola dell’Infanzia e per quelli non 
ammessi alla Scuola dell'Infanzia, ora in mono-sezione.

DI DARE ATTO CHE:
- il progetto interesserà le bambine e i bambini residenti nel territorio del Comune di Casalino e dei 
Comuni limitrofi che – alla data del 1° settembre 2011 – si trovano nella fascia di età tra i 13 e i 72 
mesi, per il periodo compreso dal 1° settembre 2011 al 30 giugno 2012, dal lunedì al venerdì, per 
almeno 5 ore al giorno e, previa interruzione di un'ora per il pasto, per altre 5 ore;
- sarà istituito presso la Scuola 'Ezio Roncaglione' di Cameriano;
- trattandosi di Servizio a domanda individuale è richiesta agli utenti una compartecipazione di € 
250,00 mensili,  oltre al costo per i  pasti,  con possibilità per gli  utenti residenti,  di usufruire del 
sostegno economico pubblico, in caso di situazioni patrimoniali indigenti.

DI DARE ATTO altresì che i posti disponibili (10) sono limitati e che sarà stilata una graduatoria 
che terrà conto di alcuni criteri come la comprovata ed effettiva necessità, l’eventuale presenza di 
famiglie mono-genitoriali e il reddito.

DI  PRECISARE  che  per  la  gestione  di  tale  Sala  di  Custodia,  si  demanda  con  apposito  atto 
d'indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Scolastico,  ogni  provvedimento  afferente  il  suddetto 
Servizio,  tenuto conto del fatto che occorre coordinare per l'attivazione del  suddetto Centro di 
Custodia oraria, lo spostamento dell'Ambulatorio medico e della sede associativa del Volontariato 
camerianese di 'Noi per gli  altri'  dagli  immobili  scolastici di  Via Gramsci 1/A (che andranno ad 
ospitare - dopo la necessaria opera di maquillage il Baby Parking) presso il plesso dell'Housing 
Sociale di Via Matteotti 2, sempre in frazione Cameriano.

DI DICHIARARE la presente proposta deliberativa immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.



COMUNE DI CASALINO
_________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione,  n.  68  del  08.06.2011  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( x ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

________________________________________________________________________

*********************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

16.06.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, 16.06.2011 
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134  comma 3 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE

